
Verordening Maatschappelijke Participatie jongmeerderjarige inwoners 

Enschede 2022. 

De raad van de gemeente Enschede, 

  

gelezen het voorstel van het college d.d. 21 december 2021, 

  

Gelet op de artikelen 147 en 149 van de Gemeentewet; 

  

BESLUIT 

  

Vast te stellen Verordening Maatschappelijke Participatie jongmeerderjarige inwoners Enschede 2022. 

  

Artikel 1. Begripsbepalingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. het college: het college van burgemeester en wethouders; 

b. de wet: Participatiewet; 

c. jongmeerderjarige inwoners: personen van 18 tot 23 jaar die ingeschreven staan in de Basisregi- 

stratie Personen van de gemeente Enschede; 

d. kalenderjaar: tijdvak van een jaar lopend van 1 januari tot 1 januari van het jaar daarop volgend; 

e. maatschappelijke participatie: deelname aan een maatschappelijke, educatieve, sportieve of cul- 

turele activiteit waardoor beoogd wordt een sociaal isolement te voorkomen of te doorbreken; 

Artikel 2. 
Alle begrippen die in deze verordening staan en die niet nader omschreven zijn hebben dezelfde bete- 

kenis als in de Participatiewet en de Algemene wet bestuursrecht. 

Artikel 3. Bevoegdheid college 
Het college is belast met de uitvoering van deze verordening. 

Artikel 4. Doel 
Deze verordening richt zich op het voorkomen van sociaal-maatschappelijk isolement van jongmeer- 

derjarige inwoners die om financiële redenen niet kunnen deelnemen aan een maatschappelijke, edu- 

catieve, sportieve of culturele activiteit. 

Artikel 5. Doelgroep 
De doelgroep van deze verordening zijn jongmeerderjarige inwoners die op het moment van de aanvraag 

om financiële redenen niet kunnen deelnemen aan activiteiten in het sociaal-maatschappelijk verkeer. 

Het gaat hierbij om jongmeerderjarige inwoners: 

a. met een laag inkomen tot 120% van de geldende bijstandsnorm inclusief vakantiegeld zoals bedoeld 

in artikel 21 van de Participatiewet en een vermogen lager dan vermogensnorm van artikel 34 

van de Participatiewet, of 

b. die vanwege schulden en een lopende schuldenregeling maandelijks leefgeld tot 120% van de 

geldende bijstandsnorm tot hun beschikking hebben; 

Artikel 6. Niet tot de doelgroep behorend 
Niet tot de doelgroep behoort de persoon die: 

a. in detentie verkeert zoals bedoeld in artikel 13, lid 1, sub a en b van de wet; 

b. langer dan 4 weken in het buitenland verblijft zoals bedoeld in artikel 13, lid 1 sub e van de wet; 

c. niet als Nederlander kan worden aangemerkt, tenzij er sprake is zoals bedoeld in artikel 11 lid 2 

en lid 3 van de wet van toepassing is; 

d. onderwijs volgt dat recht geeft op een studiefinanciering op grond van de Wet op de studiefinan- 

ciering 2000, Wet tegemoetkoming onderwijsbijdrage en schoolkosten. 

Artikel 7. Aanvraag en hoogte vergoeding 
a. Het college verstrekt op aanvraag een bijdrage voor de kosten van deelname aan sportieve, cul- 

turele, educatieve, en maatschappelijke activiteiten binnen Nederland. 

Nr. 64969 

GEMEENTEBLAD 15 februari 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Enschede 

Gemeenteblad 2022 nr. 64969 15 februari 2022 1 



b. Het college verstrekt geen bijdrage voor de kosten van deelname aan activiteiten die naar het 

oordeel van het college een religieuze en/of politieke betekenis hebben. 

c. De bijdrage bedraagt voor het kalenderjaar 2021 en 2022 gezamenlijk maximaal € 200 per jong- 

meerderjarige. 

d. De bijdrage bedraagt voor het kalenderjaar 2023 en daarop volgende kalenderjaren maximaal € 

100 per jongmeerderjarige per kalenderjaar 

Artikel 8. Hardheidsclausule 
a. Het college kan de artikelen 4 en 5 buiten toepassing laten of daarvan afwijken voor zover toepas- 

sing gelet op het belang van deze verordening leidt tot onbillijkheden van overwegende aard 

leidt. 

b. Het college kan aan jongmeerderjarige inwoners van wie de ouders door de Belastingdienst zijn 

erkend als slachtoffer van de toeslagenaffaire een bijdrage verstrekken. 

Artikel 9. Nadere regels 
Het college kan ten behoeve van de uitvoering van deze verordening nadere regels stellen. 

Artikel 10. Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als de Verordening Maatschappelijke Participatie jong- meerder- 

jarige inwoners Enschede 2022. 

Artikel 11. Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking de dag na de bekendmaking en werkt terug tot en met 1 januari 

2021. 

  

  

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 31 januari 2022. 

De griffier, de voorzitter, 

R.M. Jongedijk drs. Th. J.F.M. Bovens 

TOELICHTING 

ALGEMEEN 

De Verordening maatschappelijk participatie jongmeerderjarigen richt zich op de groep jongeren die 

het financieel gezien moeilijk hebben en niet kunnen deelnemen aan sociaal maatschappelijke activiteiten. 

Hiermee wordt gestreefd sociaal-isolement te voorkomen. Het sluit aan bij het uitgangspunt van de 

Participatiewet: kunnen meedoen. Het maatschappelijk participeren moet dan ook worden gezien als 

een uitwerking in het licht van de Kadernota: Rondkomen met je inkomen. 

De verordening sluit ook aan bij het beleid van de centrale overheid om te streven naar een participa- 

tiesamenleving waarin zelfredzaamheid, de onderlinge solidariteit van burgers en sociale cohesie van 

belang zijn. Door invoering van deze verordening wordt hier expliciet aandacht aan besteed. Dit gebeurt 

door het bieden van gerichte ondersteuning om de zelfredzaamheid te vergroten en de ‘eigen kracht’ 

te versterken. 

Voor de uitvoering van de verordening is het college verantwoordelijk. De verordening geeft houvast 

om effectief beleid te kunnen maken en uitvoering te geven aan het voorkomen van sociaal isolement 

van de jongmeerderjarige die om financiële redenen niet kan deelnemen aan het maatschappelijk verkeer 

in onze stad. Bij de uitvoering van de verordening wordt aandacht besteed aan het kunnen meedoen 

in de samenleving door maatschappelijke activiteiten op het gebied van sportieve, sociaal-culturele en 

educatieve activiteiten voor de laagste inkomensgroepen bereikbaar te maken. 

Als een aanvraag voor een vergoeding wordt ingediend, dan wordt uitgegaan van een eigen verklaring 

dat de gegevens naar waarheid zijn ingevuld. Met de eigen verklaring werken we vanuit het principe 

van vertrouwen dat de gegevens naar waarheid zijn ingevuld. We vragen wel om de ”bonnetjes” van 

de uitgaven maximaal 2 jaar te bewaren. Het kan vanwege de accountantscontrole op de rechtmatigheid 

van de vergoeding nodig zijn dat steekproefsgewijs achteraf wordt gecontroleerd. 

  

HOOFDSTUK EN ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING 

Art 6 onder c : 

De jongmeerderjarige inwoner die onderwijs volgt of kan volgen dat recht geeft op een studiefinanciering 

op grond van de Wet op de studiefinanciering 2000, Wet tegemoetkoming onderwijsbijdrage en 

schoolkosten wordt uitgesloten van een tegemoetkoming. Deze jongmeerderjarigen komen niet in 

Gemeenteblad 2022 nr. 64969 15 februari 2022 2 



aanmerking voor een tegemoetkoming, omdat ze door hun studie geacht worden voldoende mee te 

kunnen doen aan de maatschappij. 

Gemeenteblad 2022 nr. 64969 15 februari 2022 3 


